
11.12.2015. 

1 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS PAR VARDARBĪBAS IZPLATĪBU 
PRET BĒRNIEM LATVIJĀ 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

1 
PĒTĪJUMA APRAKSTS 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 3 

Pētījuma apraksts 
 

 Pētījuma mērķis: veikt visaptverošu pētījumu par vardarbības pret bērniem izpratni un situāciju Latvijā, noskaidrot 5.-
12.klašu skolēnu, vecāku un skolotāju viedokli par to, kas ir vardarbība pret bērnu, cik bieži un no kā bērni ir cietuši, kāda 
ir bijusi skolēnu, vecāku un skolotāju rīcība vardarbības gadījumā. 
 

 Pētījuma norise: pētījums īstenots sadarbībā ar pētījumu aģentūru TNS Latvia, skolvadības sistēmām e-klase un Mykoob. 
TNS Latvia palīdz tiesībsargam izstrādāt aptaujas anketas 5.-12.klašu skolēniem, vecākiem un skolotājiem un pēc tam 
apkopo iegūtās atbildes, savukārt e-klase un Mykoob palīdz izplatīt informāciju par tiesībsarga pētījumu un nosūta visiem 
respondentiem saiti uz aptaujas anketu. Šādā veidā tiek nodrošināts, ka aptauja ir anonīma. Aptaujā iegūtie rezultāti tiek 
atspoguļoti tikai apkopotā veidā.  
 

 Pētījuma mērķa grupa:  
 Bērni visā Latvijā (no 5.klases līdz 12.klasei) [Saskaņā ar Tiesībsarga likumu (13. pants) tiesībsargam 

ir tiesības uzklausīt bērna viedokli bez viņa vecāku, aizbildņu vai izglītības iestādes darbinieka 
klātbūtnes, ja bērns to vēlas.] (turpmāk tekstā – «bērni») 

 Bērnu vecāki/aizbildņi visā Latvijā, kuri seko līdzi savu bērnu/aizbilstamo skolas gaitām (turpmāk 
tekstā – «bērnu vecāki») 

 Vispārizglītojošo skolu pedagogi Latvijā (turpmāk tekstā – «skolotāji») 
 

 Izlases lielums: 1552 respondenti, no tiem: 
 Bērni – 500 
 Bērnu vecāki/aizbildņi visā Latvijā, kuri seko līdzi savu bērnu/aizbilstamo skolas gaitām – 517   
 Vispārizglītojošo skolu pedagogi Latvijā – 535 

 
 Aptaujas metode: interneta aptauja (CAWI – Computer Assisted Web Interviews) 

 
 Izlases metode: kvotu izlase, balstoties uz Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto statistiku par vispārējo izglītību 

Latvijā 2014./2015.m.g. 
 

 Pētījuma norise: aptauja veikta laikā no 2015.gada 15.septembra līdz 30.septembrim 
 
 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

2 
KOPSAVILKUMS 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 5 

Izpratne par to, kas ir vardarbība pret bērnu,  
kopumā ir augsta 

«bērnu apsaukā, 
lamā, aizvaino, 
pazemo un kliedz uz 
bērnu» 

emocionālā 
vardarbība 

«bērns tiek 
iepļaukāts, iedunkāts, 
grūstīts, viņam iesit 
vai iekniebj»  

fiziskā 
vardarbība 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

97 

95 

91 

89 

88 

80 

82 

66 

53 

1 

96 

94 

76 

66 

37 

7 

3 

2 

94 

93 

85 

7 

85 

75 

75 

61 

61 

60 

5 

5 

1 

1 

99 

94 

90 

91 

88 

84 

85 

66 

62 

1 

98 

95 

74 

72 

47 

11 

2 

3 

91 

89 

84 

10 

86 

75 

74 

62 

59 

60 

11 

9 

0,2 

96 

87 

86 

79 

72 

67 

62 

55 

26 

1 

93 

90 

59 

54 

17 

2 

3 

1 

80 

76 

64 

4 

78 

66 

66 

61 

48 

46 

1 

2 

2 

1 

FIZISKĀ VARDARBĪBA

Bērns tiek piekauts, saspārdīts

Bērns tiek iepļaukāts, iedunkāts, grūstīts, viņam iesit vai iekniebj

Bērnu rauj aiz matiem, ausīm

Bērns tiek ieslēgts, ieslodzīts

Bērnu sagrābj un purina

Bērns tiek pērts

Bērna klātbūtnē smēķē

Fiziskā vardarbība

Personīgo mantu zagšana, ņemšana bez atļaujas un bojāšana, apģērba bojāšana

EMOCIONĀLĀ VARDARBĪBA

Bērnu apsaukā, lamā, aizvaino, pazemo, kliedz uz bērnu

Bērns vēršas pēc padoma vai palīdzības, taču bērnu ignorē, neliekas ne zinis, speciāli nerunā ar bērnu

Bērnam draud nodarīt fiziskas sāpes, bet to neizdara

Emocionālā vardarbība

Jebkura vardarbība pret bērnu, kas bērnu aizskar un sāpina, atstāj iespaidu uz normālu attīstību

Piespiež vai pavedina darīt pazemojošas vai sliktas lietas, ko bērns nevēlas*

Nepamatoti augstu prasību izvirzīšana bērnam

SEKSUĀLĀ VARDARBĪBA

Tiek aizskartas bērna intīmās vietas

Bērnam tiek rādīti vai sūtīti seksuāla rakstura teksti vai attēli

Seksuālā vardarbība

NOVĀRTĀ PAMEŠANA

Netiek sekots līdzi bērna veselībai; bērnam laikus netiek nodrošināta medicīniskā palīdzība

Mājās bērnam bieži nav pieejams ēdiens

Mājās bērnam nav atbilstošas dzīves vides (piemēram, nav gultas, galda, citu sadzīves priekšmetu)

Apģērbs ir novalkāts/netīrs/smird

Bērns netiek nodrošināts ar sezonai atbilstošu apģērbu

Novārtā pamešana

Cita atbilde

Neviens no šiem

Grūti pateikt

Vardarbības izpratne – salīdzinājums 

6 Bāze: visi respondenti 
* - smēķēt, lietot alkoholiskos dzērienus, ubagot, veikt pārmērīgi     
smagus, nepiemērotus darbus u.c. 

% 

Jūsuprāt, kāda rīcība (no vecāku, pedagogu, bērnu, sabiedrības puses) ir vardarbība pret bērnu? 

5.-12. KLASES 

SKOLĒNI, n=500 

SKOLĒNU  

VECĀKI, n=517 

SKOLOTĀJI, 

n=535 



11.12.2015. 

2 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 7 

Bērna 
klātbūtnē 

smēķē 

Bērnam draud 
nodarīt 

fiziskas sāpes, 
bet to neizdara 

Novārtā 
pamešana 

55% bērnu 

66% skolotāju 

66% bērnu vecāku 

54% bērnu 

66% skolotāju 

72% bērnu vecāku 

«mājās nav atbilstošas 
dzīves vides» 

«apģērbs ir 
novalkāts/netīrs/ 
smird» 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 8 

3% 

15% 

29 % 41% 

12 % 

Jā, ļoti bieži Dažkārt Reti Nekad Grūti pateikt

Gandrīz puse (47%) bērnu 
atzīst, ka ir izjutuši 
vardarbību pret sevi 
(reti/dažkārt/bieži) 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 9 

Izplatītākās vardarbības pret bērnu formas:  

59% 

56% 37% 

33% 46% 

Smēķēšana 
bērna 
klātbūtnē 

Draudēšana 
nodarīt bērnam 
fiziskas sāpes 
(bet tas netiek 
darīts) 

Pēršana Apsaukāšana, 
lamāšana, 
aizvainošana, 
pazemošana 
vai kliegšana 
uz bērnu 

Iepļaukāšana, 
iedunkāšana, 
grūšana, iesišana 
vai kniebšana 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 10 

Biežākās vardarbības pret bērnu formas ir:  

39% 

20% 

13% 

Smēķēšana 
bērna 
klātbūtnē 

Iepļaukāšana, 
iedunkāšana, 
grūšana, 
iesišana vai 
iekniebšana  

Apsaukāšana, 
lamāšana, 
aizvainošana, 
pazemošana vai 
kliegšana uz 
bērnu  

Katru nedēļu vai biežāk 

Pēršana  

(ar roku vai 
kādu 

priekšmetu) 

33% 

Jebkad 

50% 

Vienu/ 
divas 
reizes 
mūžā 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 11 

Vardarbības avots:  

«noper» 
«ieslēdz/iesloga» 

Vecāki, brāļi, 
māsas vai citi 

ģimenes 
locekļi 

«piekauj/saspārda, iepļaukā, iedunkā, grūž, iesit vai 
iekniebj», «rāda vai sūta seksuāla rakstura tekstus 
vai attēlus», «aizskar intīmās vietas», «aizskar 
emocionāli – apsaukā, lamā, aizvaino, pazemo, 
kliedz un draud nodarīt fiziskas sāpes (bet to 
neizdara)», «vēršoties pēc padoma vai palīdzības – 
ignorē, neliekas ne zinis, speciāli nerunā» 

Vienaudži, 
draugi, 

klasesbiedri 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 12 

Neviennozīmīgi vērtētas audzināšanas metodes: 

Bērni 

Bērnu 
vecāki 

Pedagogi 
13% 
«kliegšana»  

10% 
«pēršana» 

4% «kliegšana uz bērnu» 

72% «zina šādu 
pedagogu» 

19% 
«kliegšana» 
10%  
«bērnu 
ignorēšana» 

neviena no šīm metodēm netiek uzskatīta 
par pieņemamu bērnu audzināšanā 

kliegšana uz bērnu mājās ir 
pieņemamāka nekā kliegšana uz 

bērnu skolā 



11.12.2015. 

3 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 13 

Tikai 1% bērnu nekad nav redzējis,  
ka citam bērnam skolā dara pāri 

 
Puse (54%) bērnu norāda,  

ka viņiem skolā citi bērni nedara pāri.  

Skolotāju norāda, ka viņu praksē 
nav bijis gadījumu, kad bērni 

cits citam nedarītu pāri 
«emocionāli» vai «fiziski» 

2% / 4% 

Bērnu nestāsta saviem vecākiem par 
pret sevi pieredzētajām vardarbības 
situācijām skolā 
«mani vecāki nezina, ka man skolā 
dara pāri (es pats nestāstu un arī 
pedagogi neinformē manus vecākus)» 

12% 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

34 

18 

15 

1 

0,4 

0,1 

27 

6 

13 

0,2 

BĒRNI dara cits citam pāri emocionālā veidā?

PEDAGOGI dara pāri bērniem emocionālā veidā?

BĒRNI dara cits citam pāri fiziskā veidā?

BĒRNI dara cits citam pāri seksuālā veidā?

PEDAGOGI dara pāri bērniem fiziskā veidā?

PEDAGOGI dara pāri bērniem seksuālā veidā?
SKOLĒNU VECĀKI, n=517

SKOLOTĀJI, n=535

Vardarbības izplatība skolā skolotāju un bērnu vecāku 
skatījumā 

14 

Bāze: visi respondenti 
* Vidējais skalā no 1 (ļoti reti) līdz 10 (ļoti bieži) 

% 

Lūdzu, novērtējiet, KOPUMĀ cik bieži skolā (-ās), kurā (-s) mācās Jūsu bērni, … 

Lūdzu, novērtējiet, KOPUMĀ cik bieži... 

5,5 

4,0 

4,0 

2,1 

1,9 

1,8 

5,1 

2,9 

3,9 

1,6 

1,4 

1,3 SKOLĒNU VECĀKI, n=517

SKOLOTĀJI, n=535

ĻOTI BIEŽI VIDĒJAIS* 

 - Rādītājs ir statistiski nozīmīgi lielāks nekā skolēnu vecākiem 

 - Rādītājs ir statistiski nozīmīgi mazāks nekā skolēnu vecākiem 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

Bērnu rīcība, sastopoties ar vardarbības situāciju 
skolā 

15 

% 

Kā Tu parasti rīkojies, kad redzi, ka citam bērnam skolā dara pāri? 

45 

44 

43 

34 

25 

13 

9 

9 

0,5 

1 

0,3 

7 

1 

9 

Izstāstu klases audzinātājam

Izstāstu kādam no skolotājiem

Aktīvi rīkojos, pats aizstāvu to, kuram dara pāri

Izstāstu klasesbiedriem, draugiem

Izstāstu vecākiem vai kādam citam ģimenes loceklim

Izstāstu sociālajam pedagogam

Izstāstu skolas psihologam

Izstāstu skolas direktoram

Izstāstu tuvumā esošajam pieaugušajam

Atkarībā no situācijas nopietnības, novērtēju apstākļus

un apdomāju labāko rīcības plānu

Cits

Neko nedaru, nevienam nesaku

Neesmu saskāries ar šādām situācijām skolā

Grūti pateikt

Bāze: 5.-12. klases skolēni, n=500 

 Visbiežāk bērni, redzot, ka citam 

bērnam skolā dara pāri 

«izstāsta par to klases 

audzinātājam» (45%), «izstāsta 
par to  kādam no skolotājiem» 

(44%) vai arī «aktīvi rīkojas, 

paši aizstāv to, kuram dara 

pāri» (43%). 

 Retāk bērni «izstāsta par to 
klasesbiedriem, draugiem» 

(34%) vai «izstāsta par to 

vecākiem vai kādam citam 

ģimenes loceklim»» (25%). 

 7% no visiem bērniem norāda, 

ka situācijās, kad viņi redz, ka 
citam bērnam skolā dara pāri, 

viņi «neko nedara, nevienam 

nesaka». 

 Tikai 1% no visiem bērniem 

norāda, ka viņi skolā nav 
saskarušies ar šādām 

situācijām. 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

Rīcība vardarbības gadījumā 

16 

% 

Kā parasti rīkojas Tavi vecāki, ja uzzina, ka skolā Tev citi bērni dara pāri? 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka Jūsu bērns cieš no vardarbības skolā? 

 

6 

14 

3 

2 

2 

54 

Vecāki ar Tevi pārrunā radušos situāciju
ģimenē, taču tālāk nerīkojas / Pārrunāju šo

situāciju ar bērnu

Vecāki sazinās ar klases audzinātāju / Ziņoju
klases audzinātājam

Vecāki sazinās ar skolas direktoru / Ziņoju
skolas direktoram

Vecāki sazinās ar sociālo pedagogu / Ziņoju
sociālajam pedagogam

Vecāki sazinās ar skolas psihologu / Ziņoju
skolas psihologam

Man skolā citi bērni nedara pāri / Man šādu 
situāciju nekad nav bijis – mans bērns nekad 
nav cietis no vardarbības skolā (vai arī es par 

to neko nezinu) 

Bāze: skolēnu vecāki, n=517 

55 

49 

17 

11 

9 

37 

Bāze: visi respondenti 

 - Rādītājs ir statistiski nozīmīgi lielāks nekā 5.-12. klases skolēniem 

 - Rādītājs ir statistiski nozīmīgi mazāks nekā 5.-12. klases skolēniem 

5.-12. KLASES 

SKOLĒNI, n=500 

SKOLĒNU  

VECĀKI, n=517 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

Rīcība, redzot vardarbību pret bērniem, no citu pedagogu puses (I) 

17 

% 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem emocionālā veidā? 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem fiziskā veidā? 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem seksuālā veidā? 

44 

71 

90 

53 

26 

8 

3 

3 

2 

Emocionāli

Fiziski

Seksuāli

Man šādu situāciju nekad nav bijis – nekad neesmu redzējis, ka kādam no bērniem kāds skolas pedagogs darītu pāri 

Man šādas situācijas ir bijušas

Nezinu, grūti pateikt

Bāze: skolotāji, n=535 

 Kopumā par emocionālās vardarbības gadījumiem pret bērniem no skolotāju puses ir bijuši informēti, par to ir 

zinājuši 53% skolotāju, par fizisku vardarbību – 26%, bet par seksuālas vardarbības pret bērniem gadījumiem no 

skolotāju puses ir bijuši informēti, par to ir zinājuši 8% skolotāju. 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

58 

38 

22 

24 

19 

6 

1 

2 

3 

0,3 

0,3 

2 

1 

0,3 

8 

6 

5 

2 

2 

Aizrādu šim pedagogam, ka tā darīt nav pieņemami

Ziņoju skolas direktoram

Ziņoju sociālajam pedagogam

Ziņoju skolas psihologam

Ziņoju šo bērnu klases audzinātājam

Ziņoju šo bērnu vecākiem

Ziņoju policijai

Ziņoju Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai

Ignorēju, izliekos, ka neredzu, jo šī situācija neattiecas uz mani, tā nav mana
kompetence

Ziņoju sociālajam dienestam

Ziņoju Bāriņtiesai

Noskaidroju konflikta cēloņus, pārrunājam to ar konfliktā iesaistītajiem

Anonīmā veidā zvanu uz uzticības tālruni

Rīkojos atkarībā no situācijas, tās mēdz būt ļoti dažādas

Neko nedaru, jo uzskatu, ka mana iejaukšanās neko nemainīs

Neko nedaru, jo baidos, ka šis pedagogs noliegs notikušo, apvainos mani neslavas
celšanā, vēlāk centīsies man atriebties u.c.

Neko nedaru, jo baidos, ka citi pedagogi neatbalstīs manu rīcību, es sabojāšu
savas attiecības ar kolēģiem u.c.

Neko nedaru, jo nevēlos tērēt savu laiku un nervus

Cits variants

26 

58 

26 

17 

15 

11 

24 

18 

2 

10 

10 

5 

2 

4 

5 

4 

49 

47 

26 

20 

18 

7 

2 

2 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

7 

5 

3 

1 

2 

Rīcība, redzot vardarbību pret bērniem, no citu pedagogu puses (II) 

18 

% 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem emocionālā veidā? 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem fiziskā veidā? 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka kāds no pedagogiem skolā, Jūsuprāt, dara pāri bērniem seksuālā veidā? 

EMOCIONĀLI, 

 n=281 

FIZISKI, 

 n=136 

SEKSUĀLI,  

n=43* 

Bāze: skolotāji, kuri zina, ka kāds no pedagogiem skolā dara pāri bērniem, ‘n’ sk. grafikā 
* - mazs respondentu skaits, lai veiktu statistiski nozīmīgus secinājumus 



11.12.2015. 

4 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

66 

52 

51 

43 

38 

29 

18 

14 

5 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

0,3 

0,2 

0,3 

Ziņoju sociālajam pedagogam

Ziņoju šo bērnu klases audzinātājam

Pārrunāju šo situāciju ar bērnu

Ziņoju skolas psihologam

Ziņoju skolas direktoram

Aizrādu bērna vecākiem vai citiem bērna ģimenes locekļiem, ka tā darīt
nav pieņemami

Ziņoju sociālajam dienestam

Ziņoju Bāriņtiesai

Ziņoju policijai

Ziņoju Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai

Anonīmā veidā zvanu uz uzticības tālruni

Rīkojos atkarībā no situācijas, tās mēdz būt ļoti dažādas

Noskaidroju konflikta cēloņus, pārrunājam to ar konfliktā iesaistītajiem

Neko nedaru, jo uzskatu, ka mana iejaukšanās neko nemainīs

Neko nedaru, jo baidos, ka šī bērna vecāki noliegs notikušo, apvainos
mani neslavas celšanā, vēlāk centīsies man atriebties u.c.

Neko nedaru, jo baidos, ka citi pedagogi neatbalstīs manu rīcību, es
sabojāšu savas attiecības ar kolēģiem u.c.

Neko nedaru, jo nevēlos tērēt savu laiku un nervus

Cits variants

Skolotāju rīcība vardarbības ģimenē gadījumā 

19 

% 

Kā Jūs parasti rīkojaties, kad uzzināt, ka bērns cieš vai ir cietis no vardarbības ģimenē? 

Bāze: skolotāji, kuri zina, ka bērns cieš vai ir cietis no vardarbības ģimenē, n=364 

Man šādu situāciju 
nekad nav bijis – 
nekad neesmu 

redzējis, ka kāds 
bērns cieš vai ir 

cietis no vardarbības 
ģimenē; 30% 

Man šādas situācijas 
ir bijušas; 68% 

Nezinu, grūti 
pateikt; 2% 

Bāze: skolotāji, n=535 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 20 

Rekomendācijas 
 Vardarbības situācijās pret bērnu ir iesaistīti gan pieaugušie (vecāki/citi ģimenes locekļi, skolotāji/treneri/pedagogi 

u.c.), gan vienaudži, draugi, klasesbiedri. Līdz ar to vardarbības izplatību pret bērniem mazināt ir nepieciešams gan 
mājās/ģimenē, gan skolā.  

 Lai to īstenotu, nepieciešama visu iesaistīto pušu (bērnu, vecāku, skolotāju, sabiedrības) izglītošana par to,  
 kas ir vardarbība, kādi ir tās veidi un formas. Īpašu uzmanību pievērst tiem vardarbības veidiem un formām, par 

kuriem šīm mērķa grupām ir salīdzinoši zemāka izpratne: 
 Pēc Bērnu tiesību aizsardzības likuma smēķēšana bērna klātbūtnē ir fiziska vardarbība pret bērnu. Šo kā 

vardarbību pret bērnu atpazīst 55% bērnu un 66% skolotāju un 66% bērnu vecāku. 
 Novārtā pamešana jeb vecāku nolaidība (nerūpēšanās par savu bērnu) – kopumā par šo vardarbības pret bērnu 

veidu ir salīdzinoši zemāka izpratne. 
 «Bērns vēršas pēc padoma vai palīdzības, taču bērnu ignorē, neliekas ne zinis, speciāli nerunā ar bērnu» un 

«Bērnam draud nodarīt fiziskas sāpes, bet to neizdara» – par šiem emocionālās vardarbības veidiem salīdzinoši 
zemāka izpratne ir bērniem, tomēr būtu nepieciešams kāpināt arī bērnu vecāku un skolotāju izpratni par šiem 
vardarbības veidiem pret bērnu. Kopumā emocionālā vardarbība (rīcība, kas bērnam liek izjust emocionālu 
spriedzi, apdraudot vai ietekmējot vecumam atbilstošu emocionālo attīstību) ir visgrūtāk definējama un izmērāma, 
tieši tāpēc ir nepieciešama izglītošana, lai emocionālā vardarbība laikus tiktu atpazīta un novērsta. 

 kādas sekas vardarbība var atstāt uz bērnu.  
Tas palīdzēs: 

 Bērniem: atpazīt pret sevi un/vai citiem bērniem vērstu vardarbību; analizēt savu rīcību attiecībā pret citiem 
vienaudžiem; pilnveidot savas sociālās prasmes; 

 Vecākiem un skolotājiem: identificēt un analizēt savu un citu cilvēku rīcību. 
 Nepieciešama visu iesaistīto pušu (bērnu, vecāku, skolotāju, sabiedrības) izglītošana par to, tieši kā rīkoties, kam ziņot 

vardarbības pret bērnu gadījumā. 
 Stiprināt starpinstitūciju sadarbību (skola-ģimene-pašvaldība); pievērst pastiprinātu uzmanību disfunkcionālām ģimenēm, 

īpaši sociālajam riskam pakļautajām ģimenēm, piedāvājot sociālu vai/un psiholoģisku palīdzību bērnu audzināšanas un 
disciplinēšanas jautājumos. 

 Papildus, lai mazinātu vardarbību vienaudžu vidū skolā:  
 Analizēt bērnu savstarpējās vardarbības cēloņus (bioloģiskos, psiholoģiskos un pedagoģiskos), izstrādāt un īstenot 

aktivitātes to novēršanai; piemēram, pozitīvi formulēt skolas iekšējās kārtības noteikumus; praksē iesaistīt bērnus 
pozitīvas uzvedības īstenošanai skolā; izmantot ārpusskolas aktivitātes bērnu saliedēšanai un kopības sajūtas veidošanai. 

 
 

3.14 

X AXIS 

6.65 

BASE MARGIN 

5.95 

TOP MARGIN 

4.52 

CHART TOP 

11.90 

LEFT MARGIN 

11.90 

RIGHT MARGIN DO NOT ALTER SLIDE MASTERS – THIS IS A TNS APPROVED TEMPLATE 

TIESĪBSARGA PĒTĪJUMS 

© TNS 2015. gads 

Kontaktinformācija: 

 

Revita Logina 
Vecākā klientu vadītāja 

 

Tel: 67 096 300 

E-pasts: revita.logina@tns.lv  

Web:  www.tns.lv 
Adrese: Kronvalda bulvāris 3-2 

 Rīga, LV-1010  

mailto:dace.zolberga@tns.lv

